
1  

\ 

 Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
 

Oggetto: Istituzione, ai sensi della L.R. 21 giugno 1996, n. 38, del Monumento Naturale 
Regionale "Giardino della Memoria del sisma di Lucoli (AQ)", sito di conservazione della 
biodiversità appenninica.  

 
 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 “Legge-quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 
l'Appennino Parco d'Europa, che all’art.25 definisce i Monumenti Naturali Regionali e stabilisce che “il 
vincolo è apposto con decreto del Presidente della Giunta regionale su proposta dei soggetti di cui all'art. 
4 della presente legge” e all’art. 4 individua i criteri per l’istituzione dei Parchi e delle Riserve naturali 
regionali; 

VISTA l’istanza prot. N. 18 del 22 novembre 2021 presentata dall’Associazione NoiXLucoli Onlus, con 
sede in Via Madonna del Colle, 13 Colle di Lucoli (AQ), acquisita agli atti della Regione Abruzzo con 
prot. n. 271750/22, con la quale la prefata Associazione ha chiesto che venga posto il vincolo diretto alla 
conservazione e tutela del Giardino della Memoria del Sisma di Lucoli (AQ) iscrivendolo nella categoria 
di “Monumento naturale regionale”; 

VISTE le lettere di adesione di tre Associazioni Ambientaliste di livello nazionale (iscritte nell’elenco 
previsto dall’art. 13 della Legge 349/1986 ed operanti stabilmente in Abruzzo a sostegno del progetto) 
quali: Pro Natura L’Aquila aps, Salviamo l’Orso ODV e il Touring Club Italiano, parti integranti e 
sostanziali della documentazione acquisita con il succitato prot. 271750/22; 

 VISTA la documentazione progettuale prodotta a corredo della suddetta richiesta di iscrizione del 
“Giardino della memoria del sisma di Lucoli” nella categoria di “monumento naturale regionale” e 
allegata al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

PRESO ATTO della completezza degli elementi tecnici previsti dalla legge (analisi storico-urbanistica-
ambientale di massima, perimetrazione di massima, obiettivi da perseguire) e della conformità delle 
caratteristiche del sito alle prerogative tipiche dei Monumenti Naturali Regionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Lucoli n.16 del 12.07.2022 con  la quale 
il Comune stesso ha espresso parere favorevole ai sensi della lettera g) del comma 2 dell’art.4 della L.R 
21 giugno 1996, n. 38 Legge-quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per l'Appennino Parco 
d'Europa, sul progetto di richiesta di iscrizione del “Giardino della memoria del sisma di Lucoli” nella 
categoria di “monumento naturale regionale”, predisposto dall’associazione NoiXLucoli Onlus; 

VISTA la nota prot. N. 0199091/23 del 20/04/2023 dalla quale si evince che: 

- l’Abbazia di San Giovanni Battista in Lucoli, nel 2010, ha concesso l’utilizzo d’uso gratuito dell’area di 
proprietà dell’Abbazia stessa per la realizzazione e gestione del “Giardino della Memoria del sisma 2009”; 

- il parroco dell’Abbazia concede la propria disponibilità e parere favorevole al progetto presentato alla 
Regione Abruzzo dall’Associazione NoiXLucoli Odv; 

DATO ATTO che l’associazione proponente fa rilevare nell’istanza quanto segue: 

 che la sopraindicata Legge persegue, tra le altre, alcune finalità proprie del sito Giardino della 
Memoria del Sisma di Lucoli, centrate sulla conservazione, reintegrazione, salvaguardia e 



2  

sviluppo della biodiversità, sulla difesa della flora, con particolare riferimento a quella soggetta 
ad erosione genetica, sull’applicazione di metodi di gestione e di restauro ambientale idonei a 
realizzare una integrazione tra uomo e ambiente naturale anche mediante la salvaguardia dei valori 
antropologici, archeologici, storici e architettonici, nonché delle attività agricole produttive ed 
agro-silvo- pastorali e di agricoltura biologica e la conservazione degli ecosistemi; 

- che con il Decreto Mipaaf -2021- n. 0069389 del 5/2/2021, il sito è stato riconosciuto nell’anagrafe 
nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare delle risorse genetiche locali a rischio 
estinzione nella Regione Abruzzo; 

- che nel Giardino della Memoria sono custodite cultivar quali mela Limoncella, mela Renetta 
ruggine e mela Zitella e sono presenti numerose altre specie locali di piante da frutto, pomacee, 
drupacee e altre, ritenute autoctone dell’Abruzzo ed in particolare delle aree pedemontane; 

RITENUTO sussistente l’interesse della Regione Abruzzo in ordine alla richiesta presentata 
dall’associazione NoiXLucoli Onlus a porre il vincolo diretto alla conservazione e tutela del Giardino 
della Memoria del Sisma di Lucoli (AQ); 

RITENUTO, per quanto sopra necessario:  

 apporre il vincolo diretto alla conservazione e tutela del Giardino della Memoria del Sisma di  
Lucoli (AQ), sito di conservazione della biodiversità appenninica, quale “Monumento naturale 
regionale; 

 demandare al Dipartimento “Agricoltura” (DPD), attraverso il servizio “Foreste e Parchi”: la 
trasmissione del presente atto al Comune di Lucoli; 

 trascrivere, su richiesta del Presidente della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 38/1996 e 
ss.mm.ii., nei Registri immobiliari il presente atto, che ha efficacia nei confronti di ogni 
successivo proprietario, possessore o detentore della cosa a qualsiasi titolo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

- non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

- può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed anche ai 
sensi dell'art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii. "Proroga di termini previsti da 
disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti." e della Circolare del Servizio Autonomo 
"Controlli e Anticorruzione" protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Foreste 
e Parchi hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla 
legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate 

1. DI APPORRE il vincolo diretto alla conservazione e tutela del Giardino della Memoria del Sisma di 
Lucoli (AQ), sito di conservazione della biodiversità appenninica, quale “Monumento naturale 
regionale; 

2. DI DEMANDARE al Dipartimento “Agricoltura” (DPD), attraverso il Servizio “Foreste e Parchi” la 



3  

trasmissione del presente atto al Comune di Lucoli e all’Abbazia di San Giovanni Battista in Lucoli; 
3. DI RICHIEDERE, ai sensi della L.R. 38/1996 e ss.mm.ii., la trascrizione nei Registri immobiliari 

del presente atto, che ha efficacia nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o 
detentore della cosa a qualsiasi titolo; 

4. DI PUBBLICARE integralmente il presente decreto con l’allegato A “Progetto di richiesta di iscrizione 
del Giardino della memoria del sisma di Lucoli, nella categoria di Monumento naturale regionale”, sul 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Foreste e Parchi 
Dott. Agr, Sabatino Belmaggio 

 
 
 
 

 

La Direttrice della Direzione 
Agricoltura 

Dott.ssa Elena Sico 

L’ASSESSORE CON DELEGA AI 
PARCHI E RISERVE NATURALI 

Emanuele Imprudente 
 
 
 
 

 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 

Dott. Marco Marsilio 
 

 
 


		2023-10-09T12:04:47+0200
	SABATINO BELMAGGIO


		2023-10-09T13:01:51+0200
	ELENA SICO


		2024-03-04T14:17:21+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2024-06-19T13:52:44+0200
	MARCO MARSILIO




